CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a limpeza e
retirada de entulhos, na rua Dr Mauro Pereira da
Silva, no bairro Bosque dos Eucaliptos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por residentes do bairro Bosques dos

Eucaliptos, que relataram a presença de entulhos nas calçadas da Rua Dr. Mauro

Pereira da Silva, o que coloca os munícipes em situação de risco, solicitamos à

municipalidade que adote providências imediatas para a remoção desses entulhos,

garantindo assim a segurança dos pedestres.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade está ciente dessa situação dos entulhos na calçada Rua

Dr. Mauro Pereira da Silva, no bairro Bosques dos Eucaliptos?

2) Foram identificados os responsáveis pelo descarte irregular de entulhos

nas calçadas?

3) Quais medidas estão sendo tomadas para coibir práticas inadequadas de

descarte na área?

4) Como a municipalidade avalia os riscos à segurança dos pedestres devido

à presença desses entulhos nas calçadas?

5) Existe um cronograma para a remoção dos entulhos das calçadas na Rua

Dr. Mauro Pereira da Silva?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) Qual é a previsão para que essa ação seja concluída?

7) Quais medidas preventivas serão adotadas para evitar o descarte irregular

de entulhos nas calçadas no futuro?

8) A municipalidade está considerando campanhas de conscientização ou

outras?

Justificativa:

Munícipes da região procuraram este vereador para solicitarem providencias.

Valinhos, 23 de novembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 667T979GS204ANR8
		2023-11-27T15:25:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura